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KONi lMADMIlUj yLVéVMKH šesti dnú A má tu výhodu pro

Života jasem a stínem J(

do krvuvého zipi n zanechaly
hlubokou jizvu o híntoríí Fr- -

prámu vzav it (VJtovo

dělo
Přistáli v Mn Mipínských

zá-kop- ft

umístili dělo takovým zp'í-Mobc-

že chrlilo obci do nepřá"

Iclskýeh zákoptí jež byly opustí-n-

Filipínci kteří o překot prchá
li do lesňi 'JVnto smělý kousek

podniknutý na jeho vlastní inici-

ativu vynesl Funslonoví jmeno-

vání brítfádníiii generálem
dobro-volníki- i

Fodějí se vyznamenal zajetím
Aiíuínubla vůdce Jilíjiíiicii ziiéež

jmenován byl brítádním encrá-le-

v pravidelné urmádé a kon-%- !'

mu odhlasoval zvláštní zá-

služnou medailí V době zemětře-

sení v Han FrancÍMku generál
Funston jako velitel departmen-
tu pacifického v Ciilífomíi pro

Dobré ídravé ul

prosté nečistoty jsou okrasou u

prvním požadavkem všeobecněl

příjemného zcvnéíku 'Kuždo-denn- í

čistění zubů Hcverovým
Práškem nu zuby dodává pocitu
čistoty a udržuje zuby čisté bílo

u krásné f'ís!Í dul inu ústní a

zpříjemňuje dech Kodiče nemo-

hou dosti brzo začít i s poučová-
ním dílek aby si vždy dobře zuby

po každém jídle čistili fteknéte

jim a í vy samí užívejte vždy
Prášek na zuby a tak udr-

žujte svoje í svých dílek zuby v

zdravém stavu Ociiu 20 centů ve

všech lékárnách Kmfti) však jisti
a řekněte že chcete Sevcrův

Prášek nu zuby ( Severu' Tooth

Powder Nemá li ho vá lékár-

ník objednejte si ho přímo oJ
V F Severa Co Cedur Kapids
lowa — Adverlíseinent

'MjíU véd prííínou
velkých válek

Fi uncouzku ii vy ro vii f: I u kru-%-

ii půvabu — Mwri! do

— spojila mc n miiíi-11-

k'"iio milovala v malicherném

spiknutí proti kardinálu HhUh'
Ih-- uví Její milence byl por-MfA- fi

pro uvé účastenství tm tom-

to komplotu Ve uvé pomstychti-
vostí tato ojedinělá ženu roz- -

dmychula velikou vilku proti roď
: i i : i

f U YA jest
Ve Francii vládl Ludvík XIII

bezpáteřný fiilpas Ve skutečno-

stí vládl Híchelíell jenž mé v

hrstí Ludvíku í Francii Hlíhíí-c- í

nenáviděli kardinála — jenž
dal usekali hlavy několika z nich

— a neustále strojili piklí! aby

jej vypudili z mocí Jakmile ně- -

kf spiknutí 'uzrálo' Uiehelíeu
1 je odkryl h potrestul

Nu mladého hrubíte Chalaís

jeden těchto
(dopadl Uprchl do Natiteim

t z Puřiže když jeho spiknutí bylo

přcdéasné vyzrazeno Tam byl
zutéen a odsouzen k smrti stí-tí-

Marii! de ('hcvreusovu zbož

ňovala jej Opatřivši HÍ
peiMV CO

nejvíce mohla spěchali! do Nun-tes-

a jala mc plánovali útěk své-h- o

milence Avšak dříve než její

r
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V
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Nejposlcdliéjší foloiílllfie Velí

tele čáslí americké válečné flo-

tily v mexických vodách

ku cívilísaee jako by vynikala
nad moslcmskoii

fteka hv Vavřince

Ký lo dosti volného pros! oni na

místě v řece sv Vavřince kde

Fmpicss of Irclniid sražena byla
ke dnu předminulý pátek ráno

Pohled na mapu ani z daleka ne-

poskytuje předšla vu o majestát-

nosti řeky když se blíží k zálivu

nesoucíiiiii její jméno Tam kde

udála hc nejposlcdnčjší tragedie v

historii plavectví řeka jest asi

třicet mil široká dle new-yorské-l-

"Postu" Jak Falher Point

kde první bezdrátová depeše byla
obdržena tak Kimouski kde po-

zůstalí vysazeni byli na pevninu

jsou vesnice na jižním břehu a--

deset mil od Hcbc vzdálené u

stanice na Inter Colonial dráze
Ve Fathcr Point ležícím nejdále
na východ evropská rychlá pošla

jest překládána na oceánské par-

níky Uimouski vzdáleno jest iné-n- é

než lil M ) mil od tjucbcku a oby-

čejní dorazí se tam časní ráno

po odpoledním odjezdu ze zmíně-

ného města

"V mínění mnohých cestovat-
elů" praví "Post" "dráha ka-

nadských parníku mezi Qucbe-kei- u

a Liverpoolem skytá tu

plavbu na Atlantiku
Na lodi jako Kiiiprcss of Ircland
a její sesterské lodi Kinpress of

Piíittain plavba vyžádá si kolem

tydány mohl

r '''" poprav

y býti uskutečněny
tifl numil

DvcIiíívíl ínkíití i'íihii imÍmIh na

zvláštní nápad I 'plůtky na než

peněz přiměla každého

kala v obvodu dvaceti míl aby

mhoval Hckcru a buď přední íral

nemoc nebo nekaní odejel Když

hodina popravy nadchla Ohuluis

veden byl k špalku Avšak nikdo

se nenašel kdo hlavu by mu sťal

Mmc de Chcvrcusc slálu vedle

(hulaisc na lešení Její krása a

úzkoMt vypráví historku mely

takový vliv na veliký zástup ž

nikdo hc nepřihlásil na výzvu o

kázal cenné nlužby postiženému
městu Přítomné jest Funston ve-

litel ni amerického vojsku v Mu-xík- u

a dojdc lí přece k válec bu-

de první v ohni

#

Oxpruvedlnční
Bulharska

Ve spoustě zpráv o vábí mezi

balkánskými spojenci v loňském

létě objevilo mc převážné svěde-

ctví o sveřepých zločinech proti
životu a majetku páchaných bul

harskou armádou Tylo zprávy
byly důrazné popírány tehdy a

iiékolik Američani kteří nalézali

se v krajích válkou postižených
dávali za pravdu Kulháním —

Avšak fíckové a Srbové měli pří-

mější přístup k světovému tisku

a jejích společná obviňování tvr-

došíjně opakovaná většinou pod-

nítila veřejné mínění proti Kul-

háním Nyní však se ukázalo že

loto ustálivší se přesvědčení bylo
velmi nespravedlivým viičí Kul-

háním Ospravedlnění krále Fer-

dinanda a jeho lidu obsaženo jest
ve zprávě Mezinárodní komise

vyslané na balkánský poloostrov
v loňském roe na podnět ('arne-jfic-ov- y

mírové nadace z účelem

vyšetřování obvinění o sveřepo-

stech činěných na všech si ranách

Zpráva která byla uveřejněna v

New Vorku minulý týden pozů-

stává asi z 3Hí stránek s mapa-
mi a fotografiemi a dodatky po-

dávajícími výpovědi svědků vy-

slýchaných komisí Závěrky ko-

mise jsou že řecká armádu nemi-

losrdní šířila smrt a zhoubu všu-

de nešetři vší mladých ani sta

ty cli že Srbové byli hned za fle-

ky v divošské krutosti a že Ku-

lhán nejenom že ncpočínali si nej-

hůře v tomto ohledu avšak byli
už v třeli řadě a komise zjistili
mohla pouze tři případy vražed-

ného zabíjení kterého se dopu-

stili Strašná historie barbarství

a bezcitnosli naliroiinuhiiá komi-

sí jest vzrušující obžalobou o la-

kotě nesnášenlivosti a plemen
něm divošstí které do divného

světla staví balkánskou predstír- -

ty kdož nejsou zrovna dobrými
plavci ž' zkrátí nu pouhé étyří
dny dobu skutečné strávenou nu

šírém moří Téměř den u půl par
nik rozráží vody majestátní řeky
stále se šířící do véjířovitého zá
I í vu sv Vavřinec a pak mezí No

vým Skotskem a Newfoumlluii

dem k oceájlll

"Itráha léchlo parníku jest v

jedné poloze s jižní částí Anglii
a má výhodu dvaceti stupňů dél

ky nad parníky jež vyjíždí od

Saidy llook V zimě kdy řeku

jest zamrzlá kanadské parníky
vyjíždí ze St John nu llalífaxu
přímo do Liverpoolu

"Tomu kdo podnikl plavbu
po řece sv Vavřinci z Qucbeku
zůstává nezapomenutelnou a jedi
né snad dá hc k ní přirovnali
plavba z New Orleansu k zálivu

po Mississippi Zároveň však ne-

mohlo by býti většího kontrustu

'jucbek ležící vysoko m histori-

ckou ('hateau Fronlcnac vévodící

mu na pahorku neztrácí se brzy
Všecka historická pudu kolem

starého francouzského místu jest
zřejmé viditelná Planiny Abra

hamovy kde Wolfe a Moiitcalm

zemřen a nesčetné Htarc irun-couzsk- é

vesnice bohaté v historií
koloniální periody Krzy polom

kdy minete (jucbck řeku začíná
se šířili Když minete ostrov sv

Panny Orleánské s jeho bílými
vesničkami které jako ony na

protějším břehu nesou skoro vý-

hradně jména svatých patronů
řeka sv Vavřinec jest tucet mil

široká

"01 toho místa plavbu připo-

míná spíše onu mořskou zátokou
nezlí po řece Občas minete ma-

lé ostrovy a vždycky bílá pobřež-

ní čára na každé straní jest vidi-leln- a

se šedou zelení řídce ZllIcH-nčii- é

krajiny v pozadí Jižní břeh

představuje smčlejší čáru a pa-

horky zdvihají mc tu a tam Mi-

nuli jste již hraničili čáru mezi

provinciemi (uebek a New Kruns-wic- k

II ještě můžete vidčti bíle

natřená farmářská Htavcní na

tomto jižním břehu Skoro neu-stál- e

slyšíte výstražné signály
nebol: nad dolní řekou velmi ča-

sto vznáší se mraky mlhy a ná-

mořní odbor kanadské vlády jest
obzvláště bedlivým a zdatným

"Když zůstala v zadu vesnice

Uimouski ostrov Anlicosti hc

zdvihá z vody na severní straní
a tu jest dvojí dráha na vybra-

nou Když počasí jest jasné a led

pryč jest možno že kapitán k

vůli úspoře času zahne přímo k

severu skrze úžinu Kellc Isle

jméno které mnohokráte vešlo

ve spojení s námořními neštěstí-

mi ržina tato odděluje Labra-

dor od liejseveniější Špice
u

a ještě v červenci

břehy pokryty jsou pozůstatky

malých ledovců zůstavených tam

odlivem Krzy z jara a pozdí na

AtiuUn )

Cle

Kariéra gen F urin toru

líríádní (íeoerál Fuimton veli-

tel umenckého vojnka v Vcra

Cruzu v Mexiku jeni typem ro-

zeného vojáka jenž přiváben byl
ku vé profesí zálibou pro do-

brodružství a potřebami téžco

národu

Fiiimloii narodil nu v 'arlílc
( v Htíó a oduléhovul hc do

Kuuau h (Čítat ní rodinou když
bylo mu H rokli Jeho otec byl
Hvého runu kouKrcKiiíkem z ono-

ho Klátu

Hoch Fred FuiiHtoii iiIimoIvo-va- l

Ht řeilní Akolu u navMtévoval

Mlátu KaiiHiH po dvu ro-

ky Když odtamtud odciícl na-áe- l

ní prácí na železníci Bylo
vnuk přilni mnoho dobrodružnoMlI

v chlapci než uby ziintal v tuko-

vém proHiiickéiri povolání Ode-

bral mc do KiiiiHUH ('i ty a xlal mc

zpravodajem
V jH!i:j odbor zemcdélHtví po-

líbil výpravu do Alanky aby po-

dala zprávu o kvétciié té zcm5

Fred FiiiimIoii provázel výpravu

jako botanik To byl počátek je-

ho dobrodružné kariéry
V červnu HMfi FuiihIou chodil

po h ulicích novinář
a botanik zrovna mc vrálivní z

nezvyklý velkému iiichUi a

čekající už by příležiloHt zakle-

pala na jeho dveře

() něco později v tomtéž roce

byl h kiibáiiHkou Juntou v New

Vorku ucc hc mechíinmiiiu llolch-kinsov- a

dvanáct ípaleového dělu

ve tmavé Hvélniécc nad jedním
hostincem na Třetí avenue

Mylo to zvláštní jak dimtal

HVojí příležitost ňel k p Pal-

moví později prcHideiilu Kuby
aviíiik tehdy řídítcli Junty v New

Vorku Vídal tohoto kubánské-h-

vlastence aby dal mu přílcži-toM- t

proptijciti své nlužby trpící

republice v úloe llibustýřc Ku-

bánce zdvořile odmítl tuto nabíd-

ku Obával mc ím Fuiiston byl

vlastní vyzvédacem
Ocii KuiiMton odebral m k jed-

nomu příteli a získal mí odporu-ěujíc- í

iIoiím na starého Kubán-

ec ran 1'alma dohře mc na ne-

bo podíval a řekl mu aby mí kou-

pil dělo a naučil hc zacházeli m

ním Fred Kunslou hc osvědčil

Senul do všech detailů konstruk-

ci llotdikisHova děla Dokázal to

před cleny Junty O několik tý-

dnu později vypravil mc na Ku-

bu jako 1'libuslýř zrovna pod no-

sem špnnělských zvědu a zřízenců

tajné Nlužby Spojených Státu

1'nk nastoupil svoji kariéru jako

voják
'a Kubě asi m péti jinými A- -

iiieriéany tvořil "dělostřeleet vo"

kubánské povstalceké armády
Měl nu starosti tutéž lloichkiss

uvil dělo

1'oziial činnou službu brzy po

svelll příjezdu pod k'en lMlCZCIl

a později pod učit Uareíou Oba

tito lnul bll Veterány desítileté

války beznadějného zápasu o ku-

bánskou licodvisloxt kterN byl

zakončen zakročeiiíni Spojených
Státu Myl jmenován setníkem

Při pádu tliiaiiiioro Funsloit a je-h-

dělo hrály dub-žitoi- i úlohu o

tevievse plilloltt V opevněních

jimž íiént Kubánci vtrhli do

iiičsli Myl povýšen nu podplu
koiiika v kn'tnské itniiádě Na

tkdotikil íápasu byl lamu zajat

šprtiičly a ielo sliiu byt tropí
ckoll lltilliel II Ji ho UdlllV'li se

poi
h In ulo Dik lásku voill Spa

Hilu poslán byl do S(ojiiimIi
Mitii a u ud ' Jtkn hrdtni

Kdi itrttotiU pro okkupíct IV

lipni liyl-- i vyslUKi Kutistim pro-

Viti l ktUIvlskv dootovol pllik

jako pbikoMiik V ťaluotpttu
ÍIHIIin llll e MColi) iulvtli

MHU kuiiikl lil ťillllOlpll j sl 111

l Oitiiid

Mutfádl JMt dn-ti- pluk iyt
ťiti pl i'U Ulil lit Kdipiio e Uy

to pih its VM pol Vviiii(lu
V MU VvliHÍH 11% I loslM n

iholo' iii ui i ky i všes ky puku
o pi h p ni tl tt'vy

dny mi

SimlU rtlU tldlMU li i íI--

přilni pnkiVM fihpiuskc iko

pV t ik'l-'- "iHlHim llllii" ol'H4

ii liiy Fibpttoil o'ítliit m

lddtinlM Id! inobl lt

Hiiilli t bl4itéo touto "tutHoU

liiul" ntou učkulik moji

Ptid pť" tkn m unikem

podzim plit vbu jest velmi nebez

pečná ježto husté mlhy často

lam vyskytují V této době jest

pravdčpodobno že Kmpress of

ircland byla by zvolila jižní drá
hu mezi Oapc Kreton ostrovem

a zátokou Fortune a na oceán by-

la by vcplula blíži Oapc Uaec I

zde nebezpečí mlh jest veliké jak
lloiihá řada neštěstí dokazuje"

Norvcžská centi- -

niální výstava

Dne V) května zahájena byla
v Kristiánii hlavním městě Nor-véžsk-

a

výstava která potrvá ce

lé léto a bude jí vzpomenuto pro- -

lášcní ncodvislosli od Švédsku u

přijetí ústavy 17 května —

Ačkoli Švédsko a Norvéžsko se

opětné spojily po ostré válec o

st měsíců později jednota tato

byla dobrovolná a za stejných

podmínek pro obě strany Tato

jednotu trvala až do 1!M) kdy

yla rozpuštína vzájemným sou-lasc-

Na výstavu zavítá mno

ho Norvéžaiiů z léto zemí u nichž

vlast' dosud žije v drahých vzpo-

mínkách Vc zvláštním pavillo-n-

nazvaném "Norvéžsko zu hra-

nicemi" Norvéžané kteří vyhlc- -

lali si domov v Americe ukážou

svým krajanům jaký život vedou

novém domoví Zajímavou
stránkou této výstavky budu hi-

storie těch Hiátu amerických v

nichž Norvéžané it větším poctu
žijí a jež pomáhali vybudovali

('tvrtý červenec bude velkolepí
oslaven Hlavní částí programu
slavnosti bude věnování sochy

Lincolnovy městu Kristiánii gu-

vernérem Halinou ze Severní Da-kot-
y

(Juvcrnér prosloví hlavní

řeč při odhalení sochy nučež bu-

de následovati recepce americké-

ho vyslance Sehmeilcmana v

klubu Večer pak vy-

strojen bude banket kterého se

súcastní král Hankou a členové

diplomatického sboru hlavního

města Očekává se že kromě 400

amerických zpěváků kteří se

pěveckých slavností na ti-

síce jiných norvéžských Američa-

nů zavitá do vlasti během letošní-

ho léta

Lidnatost a bohatství
ve Francii a v Německu

Proti tiiloniiDilil obyvatelů Ně-

mecka Francii- - má jich jenom
lliniiiiiiiMi německé říšské ban-

ce jest 'i7"i000iNh) franku ve

zlatě proti !(H(IIHIHh) v bance

Francouzské V papírových pe-

nězích německá banka má

franku a Francie VC!
IMMhMMt l

'
lt in iin obnos peněz v

olicliil Níluccku do čehož se

pocit i lato rišske lumky jest 7

rj HuiijMSi fiaiiku a vc Francii
' onu ihiiuiixt Kadý Pritiicouz

l In ni ci icky tiiuc si čiuiti narok

l l JťJ ll allkil Jilko SVŮJ podii
i In udělili e PlMHCU kdcZlo

kud Něoiec Hio'1 i poZillo O i

jcllulli t Itl ! Mik O

Byl ptnUieu "Myl jvm pude

n" pisc pan 1'iituW Kitíttia

Stí ('lii ii Mino "si uciu si- - hnu

!r!ky I hni ti či t po nějak v iis

Jeden IckU picdťpstl tento olu--

JltlV lek leč tli'' ji li'poUhlilo £

j m kóto ''iii tttcilitl ltlic Ituliu

k ii "iIíi ililh 11 tu 1 : - A

Vciikovl Nlaitii tki moje U ti mii

tulil i lot tu cín li t lvll
li 'itc vedch co ll'i!i''kv l"S i

e to In t'l -

pt celou i im

k i : t iu il"laoV'
t Di i P u llo

luku u Itkáititku NvulC k do

O ll V U kiil tiúcli ííUitó ti
IHlUill j tluittvl' ltlU J' lt

ni itu b J st pti uo k tmt'M4 l

UbiUU Dl IVtil FdilloV X

Honit 1 'i Sít H'yH v

t bii Id ! i tlf---

h dobrovolného kata když mc roz- -

hlásilo že žádný kat ze řemeslu

f nebyl pří ruee I 'opravu uvázla
ledi-- na Niurt odsouzený vrah

přiveden liyl z městského vézení

V náhradu za ulili života u uvo- -

body uvolil hc sliti Ohulaiso Jo-din- á

vhodná braň která hc k to-

mu úécli našla byla tupá tesař-

ská Hckera S touto nervmiií a

nemotorný zločinec pustil se do

práci-
- Třiceti ran bylo třeba

nežli hlava byla oddělena A za-
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('halamova mih rl proměnila Ma-

rii de Chevrcusovou na tu chvílí
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Itichelicii ii v pád Kichc-lie- u

odpověděl Hit tu piHuhu
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Vévoda Loli uihký b I ctižádo

ntivý I'oiiŽívhÍ této ctižádosti ja-

ko páky Mmc de ťhcvrciiHc při-

měla jej aby uzavřel ulluiuct N

iiíziiúiií věliiiní in b mciiHÍmi Hiá-

ty a připojil ne ku konfederaci

na rozdmy chováni álky proti
Francii Dík l ehytroHU ja
ko i HkuteéllélIlU HtÚlUlekelIlU

dúiiivilil několik jin"ch iiioenontl
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é t Aimlic měly největu! podii

li t oávi i VwU ne bojieli

Anliekii flotil! pl vevo-b-
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iti [ dt u ihíu ne 4 mohl

sidiU iiHluVll butovoot 14
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